Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 672/2016

Manifesta apelo à Secretaria
Municipal de Saúde quanto à
flexibilização nos atendimentos da
UBS “Dr. Hélio Furlan” na Cidade
Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, usuários do sistema de saúde do
município levantaram a questão sobre a flexibilização dos atendimentos da
UBS “Dr. Hélio Furlan”, na Cidade Nova, que se nega a atender moradores do
Parque Zabani, Jardim Nova Conquista e bairro Santa Fé, sob a justa alegação
de que a UBS “Dr. Sérgio Moricazu Miyazato” do Jardim Europa IV, é a
unidade responsável pelo atendimento desses moradores.

CONSIDERANDO que, geograficamente, a alegação se faz
convincente, porém, a geologia da região ora mencionada, impossibilita muitas
vezes que pessoas com mais idade e até mesmo que sofrem com algum tipo
de deficiência de locomoção, se dirijam até a UBS do Jardim Europa IV, pois, é
um trajeto difícil, composto por descidas e subidas íngremes, tornando o
acesso à UBS da Cidade Nova a melhor opção, por dispor de um trajeto mais
plano e até mesmo próximo.

CONSIDERANDO que, um dos objetivos do sistema de saúde,

além de possibilitar tratamento adequado e eficaz para as enfermidades dos
usuários, é facilitar o acesso dos mesmos ao sistema, e a flexibilização do
atendimento entre as unidades facilitaria o acesso aos usuários, principalmente
aos que mais necessitam.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à Secretaria Municipal de Saúde,
quanto à flexibilização nos atendimentos da UBS “Dr. Hélio Furlan” na Cidade
Nova.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 08 de novembro de 2016.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-